
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE E PARADESPORTO 
 
 

COPA CURITIBA DE SKATE - NOTA OFICIAL Nº 001/2024 

 
A Coordenação do COPA CURITIBA DE SKATE, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Resolve: 

 
Informar:  
 
 
Que a Copa Curitiba de Skate é realizada no formato STREET, 
ou seja:  
 
Nas competições em formato de STREET, o peso das notas dos 
juízes prevalece para as manobras da modalidade STREET, 
manobras da modalidade Park, Miniramp ou Vertical que fazem 
parte da performance do skatista, e também pontuam, porém com 
peso menor em relação as manobras aplicadas da modalidade 
STREET, justamente pelo formato da competição e as pistas 
escolhidas atenderem o perfil da modalidade STREET. 
 
 

 
 
Grato 

 

 
 

Curitiba, 10 de junho de 2024. 
 
 

 
 

Carlos Afonso Marchiotti de Matos 
Coordenação de Ações e Projetos 

Copa Curitiba de Skate 
 


